
士別釣りの 

 

 

 

 

 

 

 

春、新しいスタート！ 
校長 滝本 千晶 

柔らかな日差しの中、校舎の周りには、クロッカスの花が可愛らしい姿を見せています。保護者ならび

に地域の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解ご支援を賜り心より感

謝申し上げます。 

さて本日、全校児童６名・教職員９名で、新しい春をスタートしました。ご進級された児童の保護者の皆

様に対し、心よりお祝い申し上げます。 

３月の修了式から２週間ほどではありましたが、事故や大きな怪我なども無く、元気いっぱいの子供た

ちの姿が戻ってきたことは、大変嬉しく思っています。新学期に向けて、子供たちが期待に胸を膨らませ

ていることと同じく、教職員も子供たちの明るい挨拶や笑顔に元気をもらい、意欲が湧いてきています。

子供たちが着実に成長できることを目指し、しっかりと教育活動を進めてまいります。 

子供は、どの子もかけがえのない存在です。誰一人取り残さず、その子供たちの未来を明るく照らして

いくためには、子供たちが主体的に生きていく力を身に付けさせることが必要です。そこで、昨年度末に、

今、子供たちに身に付けさせたい力を教職員全員で話し合い、今年度は、次の点について力を注いでい

きます。 

本年度も保護者ならびに地域の皆様の変わらぬご支援とご協力を賜りますようよろしくお願いいたし

ます。 

令和５年度 重点教育目標:  未来につながる自分創り
 

北斗市立石別小学校 学校だより                令和 ５年 ４月 ６日 
  

 

   

                                             しおさい   第 1号  

＜教育目標＞～考える子（知）・思いやりのある子（徳）・たくましい子（体）
～ 

                   

 

                                    

 

 

１８８０年 ～２０２３年 

石別小学校 開校１４３年 

目指す教師像 

 

目指す児童像 

 ●豊かな人間性を持ち、児童
に愛情を持って接する教師 
●自ら学び続け、児童の可能
性を引き出す教師 
●「チーム石別」の一員として、
同僚、保護者、地域と協働す
る教師 

●目標に向けて、自ら学び、考
え、判断できる子 

●自他を大切にし、支え合う子 

●自分の心と体を鍛える子 

目指す学校像 

 

 

「子供が主語」となる教育の実現に向けて 

 

学びとる教育の重視 
■各教育活動のねらい等の明確化 

■子供自身による最適な学びへの調整 

■探究的なプロセスの重視 

■１人１台端末の適切な活用 

■ＵＤの考え方を生かした学びづくり 

■安心して学べる教育環境の整備 

｢石別小ならではの教育｣の充実 
■ふるさと学習 

■外国語学習 

■保護者参加型学習 

■特認校オープンスクール 

■土曜授業 

■ＣＳとの連携 

●児童の人権が守られ、
安全で安心して過ごせ
る学校 

●児童一人一人が輝き、
楽しく学べる学校 

●地域に信頼され、地域・
保護者と共に歩む学校 



石 別 小 教 職 員 の 紹 介 
今年度の本校の教職員を紹介させていただきます。昨年度同様、どうぞよろしくお願いいたします。 

職名 氏 名 校務分掌等 職名 氏 名 校務分掌等 

校長 滝本 千晶  養護教諭 今  香織 保健体育部・文化部 

教頭 大村 英生  あすなろ２担任 総務部 事務職員 南澤  明 事務部 

教諭 庄司 真琴 ３年担任 教務部 公務補 吉田 善博 施設管理 

教諭 冨樫 広幸 
５・６年担任 研究部・文化

部 
補助教員 長田 修一 ３･5･6 年理科 

教諭 大西 穣司 
あすなろ担任 生徒指導部・

保健体育部 
   

    

転 入 職 員 ご あ い さ つ 

校 長  滝本
たきもと

 千晶
ち あ き

 

この度、北斗市立浜分小学校より着任いたしました。海あり山ありの豊かな自然に

恵まれた石別小学校で勤務できることをたいへん嬉しくワクワクしています。保護

者の皆様や地域の方々にお力添えいただき、子供たちが生き生きと学ぶことができ

る教育活動を推進し、子供たち・保護者・地域・教職員みんなが笑顔の絶えない元気

あふれる学校を目指します。どうぞよろしくお願いいたします。 

教 頭  大村
おおむら

 英生
ひ で お

 

この度、函館市立戸井学園より着任いたしました。自然に恵まれた、歴史ある石

別小学校の一員となれたことを、大変うれしく思っております。保護者の皆様や地

域の皆様のお力をいただきながら、どの子どもにとって、楽しく学びがいのある学

校づくりに力を尽くしてまいります。趣味は川釣りとツーリングです。皆様、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

養護教諭 今
こん

  香織
か お り

 

この度、知内町立知内中学校より参りました。懐かしい雰囲気の校舎で、子どもた

ちとどんな毎日になるのかとてもワクワクしています。コロナで自粛気味だった行

事も、通常に戻りつつある中、安心して楽しく学校生活が送れるように全力で子ど

もたちを応援していきます。地域の方々ともお会いする機会が多くあることを楽し

みにしています。どうぞよろしくお願いします。 

 
 4 月１４日（金）～授業参観・PTA 総会・全体懇談会～ 
 今年度最初の授業参観と PTA 総会が開催されます。新たな学級で、子どもたちの頑張りや学級の雰

囲気などをご覧いただきたいと思います。また、PTA総会では、今年度の教育活動や新旧 PTA役員の

確認などを行います。ぜひご参加ください。また、全体懇談会では、全校児童や教育活動などにかかわ

っての要望や質問などについて話し合いたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

個人情報・及び肖像権について 
本校では、児童の活躍をより多くの方々に紹介するために、学校だよりや HP 等で、行事や学習状

況を写真や文章により紹介します。個人情報の取り扱いについては、今後も十分に気を付けてまいり

ますが、この件にかかわりまして、趣旨に同意されない場合は、担任もしくは学校までご相談くださ

い。 


